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南京银行上半年净利润同比增长 32.8% 
 尹劲桦/袁琳, CFA 

南京银行(601009.SS/人民币 8.22, 持有)上半年实现归属于公
司股东的净利润 15.89 亿元，同比增长 32.8%。相比其他中小
银行，南京银行的净利润同比增速并不算高，主要原因是由
于投资收益的大幅下滑、营业费用的增加和税率的提升。 

中报亮点 

1) 存款继续快速增长。在各大银行激烈竞争存款的情况下，
南京银行依然保持了存款的强劲增长。2010 年，南京银
行存款增长 36.8%，2011 年六月末，南京银行存款相比年
初又增长了 18.2%。在存款的推动下，南京银行的总资产
也保持较快增速，六月末余额相比年初增长 19.1%。同时，
由于贷款在信贷额度控制下相比年初仅增长 11.9%，南京
银行简单计算的贷存比由年初的 60.0%进一步下降至
56.8%。存款的快速增长对控制资金成本以及未来的资产
扩张都有积极意义。 

2) 净息差环比上升 5 个基点。根据期初期末平均生息资产
余额测算，我们估计南京银行二季度净息差环比一季度
上升 5 个基点。由于同业业务的快速扩张，贷款在南京
银行总资产中的占比不断下降，在这种情况下，依然能
实现净息差稳中有升较为难得。 

3) 资产质量进一步改善。南京银行二季度不良实现双降，
六月末不良率下降至 0.85%，不良余额 8.02 亿元。同时，
拨备覆盖率上升至 270%，拨贷比则提高至 2.31%。 

中报弱势 

1) 投资收益大幅下滑。南京银行债券交投活跃，这一方面
是南京银行的特色业务，另一方面也难免带来债券投资
收益的波动。2011 年上半年，南京银行投资收益同比大
幅下滑 62.3%，拖累了营业收入的增长。 

2) 营业费用增长较快。由于批发业务占比较高，南京银行
的成本收入比一直相对较低。2011 年上半年，由于人员
薪酬的上升，推动南京银行的营业费用同比增长 42%，
成本收入比由去年同期的 28.5%上升至 29.7%。未来在扩
张中，由于业务模式的改变和吸引人才的需要，预计南
京银行的营业费用仍将保持较快增长。 
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在信贷额度控制和监管部门调整城商行跨区扩张政策背景
下，我们认为城商行的优势在今年难以发挥。南京银行良好
的存款增长有助于未来的长期发展，但短期内我们维持持有
评级不变。 

 

图表 1. 2011 年中报业绩摘要 
(人民币，百万) 2010 年 

上半年 
2011 年 
上半年 

同比变动 
(%) 

2 季度环比 1
季度变动(%) 

净利息收入 2,135  3,066  43.6  11.3  
手续费收入 236  344  45.8  6.0  
其他非息收入 192  81  (57.8) (47.2) 
营业收入 2,563  3,491  36.2  8.9  
营业费用 (731) (1,038) 42.0  14.0  
拨备前营业利润 1,832  2,453  33.9  6.8  
拨备费用 (240) (282) 17.5  15.3  
营业利润 1,592  2,171  36.4  5.8  
营业税 (143) (227) 58.7  29.3  
非经常项目损益 3  3  0.0  100.0  
税前利润 1,452  1,947  34.1  3.4  
所得税 (253) (349) 37.9  7.7  
净利润 1,199  1,598  33.3  2.5  
少数股东权益 (2) (9) 350.0  25.0  
归属于母公司的净利润 1,197  1,589  32.8  2.4  

资料来源：公司数据，中银国际研究 

 

图表 2.2011 年中报实际业绩与预测值差异 
(人民币，百万) 中报业绩实际值 中报业绩预测值 差异(%) 
净利息收入 3,066  3,015  1.7  
手续费收入 344  343  0.2  
其他非息收入 81  103  (21.4) 
营业收入 3,491  3,461  0.9  
营业费用 (1,038) (1,040) (0.2) 
拨备前营业利润 2,453  2,421  1.3  
拨备费用 (282) (286) (1.5) 
营业利润 2,171  2,135  1.7  
营业税 (227) (206) 10.0  
非经常项目损益 3  1  200.0  
税前利润 1,947  1,929  0.9  
所得税 (349) (330) 5.6  
净利润 1,598  1,599  (0.1) 
少数股东权益 (9) (6) 50.0  
归属于母公司的净利润 1,589  1,593  (0.2) 

资料来源：公司数据，中银国际研究 
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